procedura inversa, cioè di riduzione *ad unum* di due o più termini latini:

qui *egrediebatur et non revertebatur* G.8.7 → el quale *no aretornà* G.34;  
*suspice coelum et numera stellas, si potes* G.15.5 → *guarda*, se tu poy, le stelle G.64;  
*adamavit eam et rapuit et dormivit cum illa vi opprimens virginem* G.34.2 → e si *dormì* cum ella, la quala si era vergene G.187;  
*aromata et resinam et stracten* G.37.25 → *merchandaria* G.224;  
*producite eam ut comburatur* G.38.24 → *fèlla brusare* G.237;  
*sapientes et maleficos* E.7.11 → *malefichi* E.34;  
*vade ad populum et sanctifica* E.19.10 → *sanctifica* E.89;  
*morte moriatur, lapidibus obruent eos* L.20.27 → *sea amaçà* cum le prie L.75;  
*qui percusserit et occiderit* L.24.17 → quellù che *alcirà* L.84;  
*avertit se de itinere et ibat per agrum* N.22.23 → la *andava svariando* per lo campo N.135;  
*tolle ... et suspende* N.25.4 → *debi fare apichare* N.148;  
*interficate ... et iugulate* N.31.17 → *debiè alcire* N.165;  
*puellas et virgines* N.31.18 → *le pute vergene* N.165;  
*femur tuum et ... uterus* N.5.21 → el to *ventre* N.187;  
*noli metuere et noli timere* J.1.9 → *no avere paura* J.1;  
*quod tibi bonum et rectum videtur* J.9.25 → quello che ve pare *iusto* J.68;  
*praecepit sociis et ait* J.10.18 → *comandà* ali soi compagni J.77;  
*in planis atque campestribus* J.12.8 → in *pianura* J.109;  
*dedit ... quietem ac pacem* J.22.4 → si à dà *paxe* J.139.

10. Nei primi libri della *Bibbia* sono, come è noto, largamente presenti da una parte ordini impartiti da Dio direttamente al popolo d'Israele o ai Patriarchi e dall'altra, soprattutto nei libri della *Legge* (*Esodo, Levitico, Numeri e Deuteronomio*), comandamenti e divieti, che vengono esposti dal nostro traduttore in modi parafrastici, secondo tecniche retoriche ben collaudate. Oltre che con il semplice imperativo, l'ordine viene impartito o con il futuro o con varie perifrasi, la più praticata delle quali, almeno nei contesti di prescrizione, e quindi nei cosiddetti imperativi positivi, sembra essere quella preceduta dal servile 'dovere':

*fenestram in arca facies* G.6.16 → *fa'-ge* una fenestrela G.27;  
*crescite et multiplicamini* G.1.22 → *debiè crescere e multiplicare* G.5;  
*dominamini* G.1.28 → *debiè ... signoreçare* G.6;  
*sic facies eam* G.6.15 → *dèbite fare* G.27;  
*egredere ... et veni* G.12.1 → *debi insire ... e debi vignire* G.48;  
*tolle ... atque aufer* G.22.2 → *debi tòre ... e debimelo sacrificare* G.100;